W takiej atmosferze wzrastał Godlewski i jego rówieśnicy. Było to już nowe pokolenie, które odzyskanie ojczyzny widziało nie w walce zbrojnej, ale we własnej sumiennej pracy. Takie też było całe życie Godlewskiego – wypełnione

Ryc. 1. Dyplom ukończenia Szkoły Głównej Warszawskiej.
Warszawa 28 kwietnia/10 maja 1869.

rzetelną pracą naukową. Słowa rektora Mianowskiego w czasie inauguracji pierwszego roku Szkoły odzwierciedlają przekonania tego pokolenia:

„[...] Oświatą nie tylko jaśnieją i zasługują się narody, ale się nią też z upadku dźwigają”¹³.

W Szkole Głównej Warszawskiej Godlewski studiował w latach 1864–1869 na Wydziale Matematyczno-Fizycznym.

Na stopniach podłogi stoją przymocowane do niej zwyczajne wąskie drewniane ławki bez oparcia. Niezbyt wielka różnica w poziomie kolejnych ławek, mała wysokość i prawie zupełny brak wentylacji – oto główne wady tej sali.”¹⁷

Tytuł magistra nauk przyrodzonych otrzymał Godlewski 25 kwietnia/7 maja 1869 r.¹⁸ Zagadnienie do swojej pracy wybrał Godlewski samodzielnie, jak wspomina jeden z jego uczniów¹⁹. Temat został podzielony na dwie części. Godlewski podjął się wykonania badań nad absorpcją potasu i sodu przez glebę, a drugą część dotyczącą absorpcji kwasu fosforowego wykonał kolega Godlewskiego, warszawianin Maksymilian Dobrski (1845–1913), który po ukończeniu Szkoły całkowicie poświęcił się rolnictwu.

Dzieciństwo i wczesną młodość spędził w Marchocicach (powiat miechowski), gdzie przeniosła się rodzina.

lata pięćdziesiąte XIX w. – uczył się w Wyższej Szkole Realnej w Kielcach.

1864 – ukończył gimnazjum IV w Warszawie i otrzymał świadectwo dojrzałości.

1864–1869 – studiował w Szkole Głównej Warszawskiej na Wydziale Matematyczno-Fizycznym.

25 kwietnia/7 maja 1869 – otrzymał tytuł magistra nauk przyrodniczych na podstawie pracy pt. „Opis własnych doświadczeń nad własnością absorbcyjną ziemi ornej i przegląd prac dotychczas w tym przedmiocie dokonanych”. Wydana została w 1870 r. nakładem „Gazety Rolniczej”.

W PRACOWNIACH UNIWERSYTETÓW W STRASBURGU, KRAKOWIE I JENIE (1869–1874)

the 1850s – attended secondary school (Wyższa Szkoła Realna) in Kielce.

1864 – graduated from college-level school (Gimnazjum IV) in Warsaw with final certificate.

1864–1869 – studied at higher education establishment (Szkoła Główna Warszawska) in the Faculty of Mathematics and Physics.

25 April/7 May 1869 – obtained Master of Natural Sciences degree upon submission of the thesis „The description of own experiments on the absorptive properties of arable soils and the review of studies completed in this area”. The study was published in 1870 in „Gazeta Rolnicza” journal.

Godlewskiego sen.; Warszawa 29 września 1892.

- ⁶ Massalski Adam: *Szkolnictwo średnie Kielc do roku 1862*, Kielce 1983, Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. J. Kochanowskiego. Pracownia Poligraficzna WSP, s. 165–169, 173–176, 182–183.
- ⁷ Arch. UJ – S II 619: oryginał świadectwa ukończenia gimnazjum, Warszawa 3/15 lipca 1864.
- ⁸ Fita Stanisław: *Pokolenie Szkoły Głównej*, Warszawa 1980, Państwowy Instytut Wydawniczy, s. 20–26, 176–180.
- ⁹ Dunin-Wąsowicz Krzysztof: *Warszawa w pamiętnikach powstania styczniowego*, Warszawa 1963, Państwowy Instytut Wydawniczy, s. 373–374 (wspomnienia J. B. de Courtenay).

50–53.
- ¹⁶ Godlewski Emil, Dobrski Maksymilian: *Opis własnych doświadczeń nad własnością absorbcyjną ziemi ornej i przegląd prac dotychczas w tym przedmiocie dokonanych*. Nakładem „Gazety Rolniczej”, 1870.
- ¹⁷ Szperl Ludwik: *Materyały...* jw., s. 65.
- ¹⁸ Arch. UJ – D IV 2: dyplom wydany 28 kwietnia/10 maja 1869.
- ¹⁹ Korczewski Michał: *Emil Godlewski (senior) jako człowiek i badacz*, „Nauka Polska”, 1936, T. XXI, s. 99–120.
- ²⁰ Arch. UJ – D IV 70: list E. Godlewskiego sen. do syna Emila; Puławy 19 kwietnia 1928.
- ²¹ Hryniewiecki Bolesław: *Prof. Dr. Edward Strasburger (1844–1912).